
diário oficial Nº 34.886   127Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055 DE 87 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: Realizar insyalações dos sistemas SIM, SINAN e SINASC.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA. 
Servidor (es): Claúdio Daniel Leão de Nazaré, 4,5 Diárias de 14 à 18/03/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 768949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0046/2022, de 07/03/2022
Portaria Coletiva 
Objetivo: Realizar Inspeção em Serviços de Saúde e Produtos nas Ações 
de Vigilância Sanitária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 57224934/2 / NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR (TECNICO EM 
RADIOLOGIA) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2022 a 25/03/2022
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 21/03/2022 a 25/03/2022
Servidor: 54191549 / ROSINELIA APARECIDA DE ALMEIDA LINS (ATEN-
DENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO) / 4,5 diárias (completa) de 
21/03/2022 a 25/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 769007
PORTARIA N° 0047/2022, de 08/03/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, que irão realizar vistoria 
Técnica e fiscalização nos serviços de saúde do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 21/03/2022 a 25/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 769010
PORTARIA N° 52/2022, de 28/02/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir; Viatura Oficial com Servidores para realizar supervisão 
nas ações do controle e Vigilância da s Leishmanioses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Vitória do Xingu
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 28/03/2022 a 01/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 768993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 de 08 de março de 2022.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 /08/ 2020, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe: 
“Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de 
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos 
termos do art. 199 do RJU”.
CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, finanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;
CONSIDERANDO a necessidade da apuração rigorosa  de condutas pratica-
das no segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 

bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os 
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade 
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
R E S O L V E:
I– DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para apurar 
a demanda da possível irregularidade constante do processo 2020/376633;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: Adilson Moraes 
Borges - Mat.5960448/1 e Alex Santos da Silva- Mat. 57209582-2 sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessi-
dade da Administração Pública;
III - A Comissão Sindicante tem plena liberdade, podendo examinar quais-
quer documentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, 
a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa apuração dos fatos;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – Esta portaria terá vigência a partir da data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 768980

CONTRATO
.

EMPENHO
Empenho n°: 2022NE00031
Data do Empenho: 14/02/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/97741
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva 
e corretiva com reposição de peças de moveis planejados para atender a 
demanda do 11º Centro Regional
Valor Total: R$ 16.300,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Projeto Atividade: 4120008338
Natureza da Despesa: 3390-39
 Fonte de Recurso: 0103000000
Nome: A C MOVEIS PLANEJADOS E MODULADOS,
CNPJ: 26.020.085/0001-63
Endereço: RUA PERNANBUCO, 7 QUADRA 184 - CIDADE NOVA-Marabá-PA
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 768479
EMPENHO
Empenho n°: 2022NE00077
Data do Empenho: 07/03/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/1043457
Classificação do Objeto: Aquisição
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos de pro-
teção individual - EPI, com a finalidade de atender as necessidades do 11º 
- CRS – SESPA – Maraba - divisão de vigilância em saúde.
Valor Total: R$ 4.521,10 (Quatro mil quinhentos e vinte e um reais e dez 
centavos).
Projeto Atividade: 1040008302C
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001435
CONTRATADA: MYO2 SOLUCOES EM SAUDE INDUSTRIA EIRELI
CNPJ: 15.564.580/0001-17
Endereço: Rod Do Mário Covas- Ananindeua-PA
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 768632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090 de 08 de Março de 2022
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Odete Ceza dos Santos.


